UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 12/2022

SELEÇÃO DE SUBPROJETOS PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID

RESULTADO FINAL

A Comissão Especial do Processo de Seleção de Subprojetos para a composição da
Proposta para o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência, de acordo com
as disposições gerais do Edital PROGRAD Nº 12/2022, no uso de suas atribuições, torna
público o resultado final da seleção,  conforme Anexo I.

Cumpre registrar que a classificação do subprojeto não garante vaga na composição da
Proposta Institucional que será submetida ao Edital Capes nº 23/2022, uma vez que os
subprojetos classificados estão condicionados aos critérios constantes nos seguintes itens
do Edital PROGRAD nº 13/2022:
10.10 Será selecionado apenas 1 (um) subprojeto para cada curso de licenciatura.
10.11 A classificação obedecerá a ordem decrescente de notas.
10.12 A implementação dos subprojetos aprovados no presente edital está condicionada
ao total de vagas de cotas de bolsas a serem concedidas pela Capes.

Rio Branco, 31 de maio de 2022..

Comissão Especial de Seleção

Universidade Federal do Acre - Ufac - Pró-Reitoria de Graduação – Telefone: (68) 3229.3254 – E-mail: prograd@ufac.br BR 364,

Km 04 – Distrito Industrial - CEP: 699115-900 - Rio Branco-AC

mailto:prograd@ufac.br

ANEXO I – RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO

Classificação Nome do

proponente
Curso

Nota
experiência e
qualificação

docente

Média
avaliação
técnica

NOTA
FINAL Situação

1º Franciana Carneiro de
Castro Pedagogia 76,2 115,0 191,2 Selecionado

2º
Simone Cordeiro Oliveira
Pinheiro

Letras Língua
Portuguesa (Cruzeiro

do Sul)

64,6 115,0 179,6 Selecionado

3º
Bianca Martins Santos ABI Física 70,0 105,0 175,0 Selecionado

4º
Georgia Pereira Lima História (Matutino) 57,0 109,0 166,0 Selecionado

5º
Rodrigo Otávio Peréa
Serrano

Interdisciplinar

(Geografia, Física e
Biologia)

60,2 105,0 165,2

Selecionado

6º
Elisandra Moreira de Lira Geografia 48,0 115,0 163,0 Selecionado

7º
João Silva Lima Filosofia 54,2 107,0 161,2 Selecionado

8º José Alessandro Cândido da
Silva Intercultural Indígena 55,0 103,0 158,0 Selecionado

9º

Eduardo Silveira Netto
Nunes

História (Noturno) 56,6 100,0 156,6

Não
selecionado,

conforme itens
10.10 e 10.11 do

Edital
10º Márcia Verônica Ramos de

Macêdo
Letras Língua
Portuguesa

58,0 98,0 156,0

Selecionado

11º
Jeane Maria Moura Costa Educação Física 59,0 96,0 155,0 Selecionado

12º
Israel Queiroz de Lima Letras Libras 52,0 100,0 152,0 Selecionado

13º
Queila Barbosa Lopes Letras Inglês 67,0 74,0 141,0

Selecionado

14º

Lucilene Ferreira de Almeida Geografia 57,5 80,0 137,5

Não
selecionado,

conforme itens
10.10 e 10.11 do

Edital
15º

Alcides Loureiro Santos Química 62,2 70,0 132,2 Selecionado

16º
Tiago de Jesus Santos Física EaD 42,0 80,0 122,0 Selecionado

17º Ete Feitosa de Oliveira
Gomes

Pedagogia (Cruzeiro do
Sul)

48,0 70,0 118,0 Selecionado

18º
Marcos Aurélio de Alcântara Matemática 52,0 60,0 112,0 Selecionado

19º
Altemir da Silva Braga Matemática - EAD 49,2 60,0 109,2 Selecionado

20º
Luciano Mendes Saraiva Letras Espanhol 48,0 60,0 108,0 Selecionado

21º Jose Ribamar Lima de
Souza Biologia 59,0 48,0 107,0 Selecionado

22º Ana Paula Teixeira
Gouveia

Letras Inglês (Cruzeiro
do Sul)

36,0 65,0 101,0 Selecionado

Rio Branco, 31 de maio de 2022.

Comissão Especial de Seleção